الفصل

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

(ہفتہ 20 جولائی 2002ء، 9 جمادی الاول 1423 ہجری - 20، 1381 شمس جلد 52-87 نمبر 163)

تکلیف نہ دو

حضرت ام سلمہؓ بیان کرتی ہیں کہ جب ابو جہل کے بیٹے عکرمہ نے اسلام قبول کیا تو لوگ ان کے متعلق کہتے تھے کہ یہ اللہ کے دشمن ابو جہل کا بیٹا ہے۔ حضرت عکرمہؓ نے رسول اللہؐ کے پاس اس کی شکایت کی تو حضورؐ نے خطاب کرتے ہوئے فرمایا لوگ تو معدن کی طرح ہوتے ہیں۔

حضرت اقدس صبح موعود کی تائید کے لئے اللہ تعالیٰ نے عظیم الشان نشانات بارش کی طرح برسائے۔ یہ نشانات الہامات، پیشگوئیوں اور دیگر انعامات کی صورت میں نازل ہوئے۔ انہیں نشانوں میں سے ایک عظیم المرتبت نشان جو کہ ایک غیر معمولی علمی معجزہ تھا ”خطبہ الہامیہ“ کی صورت میں نازل ہوا۔

یہ عظیم نشان 10 ذوالحج 1317ھ بمطابق 11 اپریل 1900ء بروز عید الاضحیٰ ایک نہایت فصیح و بلیغ عربی خطبہ کی صورت میں اللہ تعالیٰ کے خاص فضل و کرم اور تائید و نصرت سے ظاہر ہوا۔ حضرت صبح موعود کا یہ تاریخی خطبہ ”خطبہ الہامیہ“ کے نام سے مشہور ہے۔

پس منظر